中国投资协会

	中国通信工业协会

	华盛绿色工业基金会

[image: image1.png]

关于申报“2020中国绿色创造力样本”的通知
各有关单位：
为全面落实“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，加快建立绿色产业、绿色金融、绿色科创体系，激发绿色发展动能，发挥绿色典型示范引领作用，中国投资协会联合中国通信工业协会、华盛绿色工业基金会在全国范围内启动“2020中国绿色创造力样本”申报工作。
有关事项通知如下：

一、目标宗旨
1．践行生态文明思想，倡导绿色发展理念；

2．建立绿色价值体系、评估体系，绿色产业金融体系；
3．剖析绿色创造力典型样本，推进绿色创新实践；

4．分析最新绿色发展趋势和可持续发展动能，推进绿色政策研究制定；
5．交流绿色发展成功经验，促成绿色产业、绿色金融、绿色科创与绿色项目落地;

6．集中赋能绿色政策、绿色金融、绿色科技，激励“中国绿色创造力样本”。

二、2020样本类型及申报必要条件
（一）绿色园区创造力样本
1．从规划、设计、建设、运营，从基础设施到园区结构体系、功能布局、材料施工等，体现资源节约、环境友好；

2．绿色产业、绿色金融及绿色科技的聚集有较好业绩；

3．园区绿色创新技术／项目对市场贡献大、社会关注度较高，对行业进步有推动作用；

4．园区在政策链、产业链、金融链、创新链深度融合，促进转型升级，为绿色高质量发展提供支撑；

5．园区具有可持续发展布局和能力。
（二）绿色服务创造力样本

1．履行社会责任，为绿色发展做出创新贡献的；

2．利用绿色技术和专业服务，促进绿色城市、绿色产业的可持续发展，引导资金流向节约资源技术开发和生态环境保护产业等方面发挥示范和辐射作用；

3．在绿色产业项目勘察、方案设计、技术咨询，合同能源管理、用能权和水权、排污许可权、碳排放权、可再生能源绿证等交易服务方面，绿色项目评估审计核查、能耗和污染监测检测、绿色技术产品认证和推广、绿色评价等专业服务领域有突出表现的企业和示范项目。
（三）绿色科技创造力样本

1．绿色科技成为新动能，成为拉动区域经济、企业经济发展的新动力引擎，为实现绿色发展做出创新、引领性贡献；

2．绿色创新技术已在市场上示范应用，对行业产生积极影响，实现效能、产业升级的；

3．绿色创新技术对市场贡献大、社会关注度高，对产业政策与行业进步有推动作用；

4． 绿色创新技术对行业的绿色生产、绿色设计、绿色回收、绿色智造、绿色建筑、绿色能源、人工智能、物联网、工业云、大数据、能源节约、环境保护、产品研发、生产制造等方面产生创新推动作用；

5．具有可持续发展能力。
（四）绿色建筑创造力样本

1. 在全寿命期内，节约资源、保护环境、减少污染，为人们提供健康、适用、高效的使用空间，最大限度地实现人与自然和谐共生的高质量建筑。

2. 安全耐久、健康舒适、生活便利、资源节约、环境宜居五大方面表现突出。

3.达到装配式建筑标准，互联网智慧化科技系统应用领先。

4.通过“渗、滞、蓄、净、用、排”等多种技术途径，采用渗水砖、绿地、花园等“海绵体”，实现城市良性水文循环的海绵型建筑与小区。

5. 采用被动式技术手段，最大幅度降低建筑供暖供冷需求，提高能源设备与系统效率，利用可再生能源，优化能源系统运行，以最少的能源消耗提供舒适室内环境的近零能耗建筑。

（五）中国绿色能源创造力样本

1. 生产经营过程中做到开发利用、循环发展、水资源节约和水资源开发利用、污染防治；清洁、环保、高效、系统化应用程度高的能源技术体系；
2.在水力发电、风力发电、太阳能、生物能（沼气）、地热能（包括地源和水源）、海潮能、氢能以及新能源汽车领域的示范引领企业；
3.利用绿色能源技术处理过的化石能源，如洁净煤、洁净油等领域的示范企业；
4.在能源利用上，采用系统化技术、数据模块技术以及互联网技术，极大地降低能耗、提高能源使用效率的示范城市、园区、居民小区、企业等；
5.革命性的新能源开发、利用及推广等；

（六）中国绿色健康创造力样本

1.所有围绕人类衣、食、住、行且对周边环境友好的企业、产品以及行为方式；

2.在绿色健康理念体系、教育体系、产业体系、服务体系等四大体系中，做出了示范引领的地区、城市、医疗机构、养老机构、药品企业等；

3.在健康保障、健康管理、健康维护、健康治疗等方面，起到了示范引领的地区、机构、企业等；
4.在药品、医疗器械、中药材、医用材料、食品生产、保健食品、健康养老、调理康复、健康保险、绿色农业等领域起到了示范引领的企业等；

（七）中国绿色数字产业创造力样本
1.作为第四产业的数字信息产业涵盖知识信息产业、通讯产业、网络产业等市场化数字技术应用产业，成为现今几乎所有传统产业升级改造的必经之路。

2.绿色大数据在园区及企业产业链循环化改造、资源利用高效改造等绿色服务领域发挥重要作用。

3.工业互联网、智能制造等数字产业应用在提升企业经营新动能的同时在社会效益、环境效益的绿色贡献更是有目共睹。

三、样本申报审核流程

     （一）样本申报
自行申报或由机构推荐。
    （二）样本初审
专家评审委员会根据申报材料进行初审。

    （三）样本复审
评审委员会依据五个维度，三级指标体系对样本打分，确定入围样本。

（四）系统评价
确定样本的采集信息，统计数据提供给专家进行系统分析并形成点评意见。
（五）样本发布
样本结果将在2020中国国际绿色发展大会及主办方官网和主流媒体同时发布。
（六）成果推广
以多媒体的形式将“2020中国绿色创造力”样本成果现场展出，并在300多家媒体组合推介。

（七）赋能服务

对初审通过后的样本项目单位，从政策、金融、模式、市场、人才、资源等提供赋能服务。
入库工作——筛选出有特色的样本，推荐进入国家优质项目库等。
对接政策——为优质样本对接国家发改委、科技部、财政部、农业农村部、文旅部相关政策。

辅导上市——对一些符合科创板基本要求的样本，由协会指定专门机构进行上市总体设计、辅导上市、定向加速。

资本运作——通过金融产品创新，帮助样本企业融资、收购、兼并以及IPO等金融服务。
四、组织机构

（一）主办单位

中国投资协会

中国通信工业协会

华盛绿色工业基金会

（二）承办单位
中国投资协会创新投融资专业委员会
中国投资协会创新投融资专业委员会

暗物质（北京）资产管理有限公司
（三）支持单位
中国企业联合会
中国企业评价协会
中国人民大学生态金融研究中心
暗物质智库

标准排名研究院
五、样本创建办公室
“2020中国绿色创造力样本”办公室联系方式：
地址：北京市木樨地北里甲11号国宏大厦C座505室

联系：刘建忠
电话：（010）63906567   13126587853
传真：（010）63906563

邮箱：chanrongban@iac-icsc.org.cn
附件一：2020中国绿色创造力样本申报要求
附件二：2020中国绿色创造力样本优先申报条件
附件三：2020中国绿色创造力样本申报

附件四：2020发现中国绿色创造力样本服务须知

 中国投资协会
中国通信工业协会
华盛绿色工业基金会
2020年7月20日
附件一：
2020中国绿色创造力样本申报要求
凡参加申报或受机构推荐的机构，视为已确认并遵守如下须知的各项规定：

1、“2020中国绿色创造力样本”必须符合国家发展和改革委员会颁发的《绿色产业指导目录》。

2、参加单位和个人请参照“样本分类”分类投稿，需附具体样本说明（限500字内），提供高清晰度数码照片（照片格式jpeg或tiff均可，照片精度不低350dpi），视频资料(格式为h.264的MP4格式文件，时长3-5分钟)。

3、参加的产品、成果，应是在中国境内具有自主知识产权。

4、因申报参评而产生的知识产权纠纷等法律责任应由申报机构自行承担,主办机构不负责申报资料知识产权的审核。

附件二：

2020中国绿色创造力样本优先申报条件

专家审查委员会在审查申报样本时，优先考虑以下条件：

（一）生态产业化、产业生态化发展典型示范单位和项目。

（二）推进体制机制创新、促进开放型经济发展、推动产业转型升级、坚持绿色集约发展、优化营商环境等方面成效显著。

（三）具有完善的自主创新体系（含体制创新、制度创新、机制创新、管理创新和技术创新等）和自主创新项目。

（四）绿色产业项目综合效益好(含经济效益、社会效益、环境效益等）。
（五）获得国家绿色专项支持成果(证书)。
（六）投资目标达成方面符合产业政策的。
（七）政府治理、社会治理、公司治理等创新治理有案例的。

（八）园区和城市重点企业在生产经营过程中借助绿色技术创造力，在智能制造，再制造等，高效节能、清洁能源、环保治理等领域，做出良好成绩，受到国家支持和奖励。

（九）绿色科技运用成效显著的城市、园区和企业。

2020中国绿色创造力样本申报表

编号：                          填表日期：     年   月   日
	申报单位/个人

	行业

	推荐机构

	详细地址

	邮编

	企业法人／负责人
	姓名

	职务

	手机

	邮箱

	座机

	企业联系人
	姓名

	职务

	手机

	邮箱

	座机

	申报样本名称

	样本资料简述

	推荐机构意见

	专家点评意见

	点评专家签名

注: 如填写内容较多空间不足可另附纸，但须加盖公章
2020发现中国绿色创造力样本服务须知

为入围样本单位/企业提供赋能窗口及推广选择：

一、赋能窗口
1、政策解读及政策对接，如申请国家发改委绿色发展专项、重大技术改造专项资金等。

2、国家级项目入库储备，推荐申请政策支持，如优质投资项目入库、重大建设项目入库等。

3、投融资咨询与商业模式，如融资设计、资本运营路线图、商业模式设计等。
4、绿色金融接口，如对接绿色信贷、绿色投资基金，发行绿色债券等。

5、创新金融产品接口，如大项目供应链ABS，大型企业创新ABS等。

6、上市接口，如IPO总包及辅导，并购咨询等。

7、资源整合，如设计应用场景，对接地方政府，对接央企国企，上市公司等。

8、高端智库，如提供“官产学研金”超级平台，定制私董会等。
二、多媒体宣传服务（自愿选择）

1、收录《2020年中国绿色创造力样本目录》中，制作电子证书，可在国家绿色大数据工程平台（www.cgcp.org.cn）中查询。

2、大会会刊，每个样本1-2P（1万元/P）宣传展示，内容为提供样本的介绍和企业介绍（尺寸210*285+出血矢量图），由参加单位或企业提供，主办机构审核。

3、为样本单位提供100多家合作媒体组合报道（5000元）。

4、视频或其他宣传资料在中国投资协会创新投融资专业委员会全国绿色产业与绿色金融创新平台官网、官方微博、《产融政策云》推广及自媒体上播放。

5、大会主论坛及分论坛现场宣传，如：会场主屏幕视频播放，摆放易拉宝、宣传册等（3万元）。

6、免费参加2-3次专题政策解读会或绿色创新大会。

 12 / 12